
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.280  115Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2023

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 31/2022
Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará.
Contratado: Evandro Nery da Silva Júnior 62702130291 ME (Certifique 
Certificado Digital) - CNPJ nº 44.023.506/0001-91.
Objeto: Aquisição de Certificado Digital E-CPF A3 Token com validade de 
2 (dois) anos.
Modalidade: Contratação Direta Por Dispensa de Licitação com base no art. 
29, II, da Lei 13.303/16 – Processo Administrativo nº 053/2022.
Data de Autorização: 30 de janeiro de 2023.
Valor Global: R$ 335,75 (trezentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Foro: Belém/PA.
Tipo: Aquisição de Pronta Entrega – Autorização de Fornecimento.

Protocolo: 902757

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2019.
TERMO ADITIVO: 5º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 03/02/2023
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) me-
ses, a contar do dia 01.03.2023 a 28.02.2024, nos termos do artigo 71, 
caput, da Lei 13.303/16 com reajuste em 5,4584% pelo IGP-M.
FUNDAMENTO: Conforme autos do Processo Administrativo nº 
2022/104359.
CONTRATADA: KURIER TECNOLOGIA EM INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.951.376/0001-35.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 902428

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 - CODEC, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Companhia, 
à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 009/2023, prevê a INE-
XIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, f) da 
Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC, RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de promoção, organização e realização do “18º Con-
gresso Brasileiro de Pregoeiros”, do qual participarão as 02 (duas) prego-
eiras da Companhia, programado para ocorrer, de forma presencial, no pe-
ríodo de 28 a 31 de março de 2023, na cidade de Foz de Iguaçu (PR), com 
enfoque na evolução das competências dos agentes públicos que atuam 
como Pregoeiros e nas mais recentes atualizações legislativas e jurispru-
denciais, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021.
II – DETERMINAR seja feita a contratação da empresa INSTITU-
TO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
10.498.974/0002-81.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 902580

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 009/2023, prevê 
a INEGIXIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, 
f) da Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2023/83589, 
na forma abaixo:
Número da Inexigibilidade: 001/2023.
Data da Ratificação: 06.02.2023.
Objeto: Prestação de serviços de promoção, organização e realização do 
“18º Congresso Brasileiro de Pregoeiros”, do qual participarão as 02 (duas) 
pregoeiras da Companhia, programado para ocorrer, de forma presencial, 

no período de 28 a 31 de março de 2023, na cidade de Foz de Iguaçu 
(PR), com enfoque na evolução das competências dos agentes públicos 
que atuam como Pregoeiros e nas mais recentes atualizações legislativas e 
jurisprudenciais, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021.
Valor Total: R$ 9.826,00 (nove mil e oitocentos e vinte e seis reais).
Fundamento Legal: artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 13.303/16, bem como do 
artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC.
Justificativa: Anexa nos autos do Processo nº 2023/83589;
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 700201.22.128.1508.8887 – Capacitação de 
Agentes Públicos.
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica).
Plano Interno: 4120008887C.
Fonte: 01501000061.
Ação: 233797.
Contratada: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.498.974/0002-81, com endereço na Rua José Maria de 
Brito, nº 1707 - Jd. das Nações, Foz do Iguaçu (PR), CEP nº 85.864- 320.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 902582
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

PAE 2023/134606
TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 20/2022-JUCEPA
Contratada: Elvis Fernando Amador Torres 97652695287 - ME, CNPJ nº 
33.556.227/0001-77
Objeto: Alteração da fonte - Assim, onde se lê: 0261, leia-se: 01501000061.
Data de assinatura: 06/02/2023
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 902753
PAE 2023/128543
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 - CONTRATO Nº 017/2018
Contratada: E B Cardoso - Eireli, CNPJ nº 34.849.836/0001-87
Objeto: Alteração da fonte de despesa. Assim, onde se lê: 0261/0661, 
Leia-se: 01501000061/02501000061
Data de assinatura: 03/02/2023
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 902470

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

Processo n.º: 2018/55593
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 002/2018
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 002/2018, fir-
mado com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA - CNPJ: 04835476-
0001/01, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguintes termos: # 
Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES e a IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA | # Fundamentação Legal: Art. 65, 
§ 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Alteração da Cláusula Sétima – Da Dotação 
Orçamentária - Atualizar a Dotação Orçamentária, considerando o Orça-
mento Geral do Estado para o ano de 2023 | # Recursos Financeiros: In-
cluir ao Contrato 002/2018, a seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 27103.18.131.1508.8679 - NATUREZA DE DESPESA: 
339139 - PLANO INTERNO: 4120008679C - FONTE: 0150000001.
Belém, 06 de fevereiro de 2023.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 902630
Processo n.º: 2020/200284
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2020
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 008/2020, fir-
mado com a empresa KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI - 
CNPJ: 24.784.257/0001-40, teve sua dotação orçamentária alterada nos 
seguintes termos: # Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNI-
CÍPIOS VERDES e o KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOOGIA EIRELI | # 
Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º - Lei 8.666/93 |# Objeto: Alteração da 
Cláusula Terceira – Dos Créditos Orçamentários - Atualizar a Dotação Or-
çamentária, considerando o Orçamento Geral do Estado para o ano de 2023 
|# Recursos Financeiros: Incluir ao Contrato 008/2020, a seguinte dota-
ção orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 27103 18.122.1297.8407 
- NATUREZA DE DESPESA: 339033 - PLANO INTERNO: 4120008407C - 
FONTE: 0150000001.
Belém, 06 de fevereiro de 2023
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 902647


